



Av. Comendador Franco, 5325 | Uberaba, Curitiba - PR | CEP: 81560-000 | +55 41 3156 9382
www.upideias.com.br

UP IDEIAS SERVIÇOS ESP E COMUNICAÇÃO EIRELI
41 3156.9382 - licitacaoup@tagmail.com.br
PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - IN nº 07/2018

PROCESSO	
LICITAÇÃO	097/2020
Assistente Adm 40h	

Discriminação dos Serviços

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	8/2/2021
B	Município/UF	Juiz de Fora/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença normativa em Dissídio Coletivo	MG000255/2021
D	Nº de meses de execução contratual	9

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da
Assistente Adm 40h	Posto de Serviço	2

1. MÓDULOS

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Assistente Adm 40h
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.839,17
4	Categoria profissional (vincula à execução contratual)	SEAC/MG
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2021

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.839,17
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
H	Outros (especificar)		
Total			R\$ 1.839,17

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de	%	VALOR (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 153,26
B	Adicional de Férias e 1/3	11,11%	R\$ 204,35
Total		19,44%	R\$ 357,62

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	VALOR (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 54,92
C	SAT	1,00%	R\$ 21,97
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 32,95
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 21,97
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,18
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,39
H	FGTS	8,00%	R\$ 175,74
Total		14,80%	R\$ 325,12
Submódulo: 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
A	Transporte	3,75	R\$ 54,65
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	38,36	R\$ 801,72
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Auxílio Creche		R\$ -
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral		R\$ 9,90
F	Cesta básica		R\$ 151,45
G	Outros		
Total			R\$ 1.017,72
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 357,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 325,12
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.017,72
Total			R\$ 1.700,46
Módulo 3 - Provisão para rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,67
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,61
C	Multa do FGTS 40% sobre Aviso Prévio Inden e Trab	4,00%	R\$ 73,57
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 35,75
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso	0,29%	R\$ 5,29
Total		6,68%	R\$ 122,89
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 17,03
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,14%	R\$ 2,54
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência acidente trab	0,33%	R\$ 6,12
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,36
TOTAL		1,49%	R\$ 27,42
45,30%			
Submódulo 4.2 - Intra jornada			

4.2	Intrajornada	%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 27,42
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 27,42

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ -
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Preposto/Escritório	
Total		R\$ -

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	19,42%	R\$ 716,73
B	Lucro	16,36%	R\$ 720,73
C	Tributos (base de cálculo)	10,05%	R\$ 5.700,30
	B.1 Tributos Federais (especificar)		
	COFINS	0,42%	R\$ 23,94
	PIS	0,13%	R\$ 7,41
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	ISS	5,00%	R\$ 285,01
	B.3 Tributos Municipais (especificar)		
	B.4 Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta	4,50%	R\$ 256,51
Total			R\$ 2.010,35

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.839,17
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.700,46
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 122,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 27,42
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ -
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.689,95
F	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 2.010,35
Valor Total Por Empregado		R\$ 5.700,30
	Valor Mensal	R\$ 11.400,60
	Valor Anual	R\$ 102.605,40



Av. Comendador Franco, 5325 | Uberaba, Curitiba - PR | CEP: 81560-000 | +55 41 3156 9382
www.upideias.com.br

UP IDEIAS SERVIÇOS ESP E COMUNICAÇÃO EIRELI
41 3156.9382 - licitacaoup@tagmail.com.br
PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

N. Processo	0
Licitação N.º	097/2020
Of. Serv. Obras 44h	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	8/2/2021
B	Município/UF	Juiz de Fora/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença normativa em Dissídio Coletivo	MG000255/2021
D	Nº de meses de execução contratual	9

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da
Of. Serv. Obras 44h	Posto de Serviço	12

1. MÓDULOS

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Of. Serv. Obras 44h
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7241-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.257,56
4	Categoria profissional (vincula à execução contratual)	SEAC/MG
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2021

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.257,56
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	40,00%	R\$ 440,00
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
H	Outros (especificar)		
Total			R\$ 1.697,56

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de	%	VALOR (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 141,46
B	Adicional de Férias e 1/3	11,11%	R\$ 188,62
Total		19,44%	R\$ 330,08

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	VALOR (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 50,69
C	SAT	1,00%	R\$ 20,28
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 30,41
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 20,28
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,17
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,06
H	FGTS	8,00%	R\$ 162,21
Total		14,80%	R\$ 300,09
Submódulo: 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
A	Transporte	3,75	R\$ 89,55
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	38,36	R\$ 827,04
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Auxílio Creche		R\$ -
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral		R\$ 9,90
F	Cesta básica		R\$ 151,45
G	Outros		
Total			R\$ 1.077,94
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 330,08
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 300,09
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.077,94
Total			R\$ 1.708,11
Módulo 3 - Provisão para rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,08
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,57
C	Multa do FGTS 40% sobre Aviso Prévio Inden e Trab	4,00%	R\$ 67,90
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 33,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso	0,29%	R\$ 4,88
Total		6,68%	R\$ 113,43
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 15,72
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,14%	R\$ 2,34
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Substituto na cobertura de Ausência acidente trab	0,33%	R\$ 5,65
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,26
TOTAL		1,49%	R\$ 25,31
45,30%			
Submódulo 4.2 - Intra jornada			

4.2	Intrajornada	%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 25,31
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 25,31

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ -
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Preposto/Escritório	
Total		R\$ -

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	19,42%	R\$ 688,46
B	Lucro	16,36%	R\$ 692,31
C	Tributos (base de cálculo)	10,05%	R\$ 5.475,46
	B.1 Tributos Federais (especificar)		
	COFINS	0,42%	R\$ 23,00
	PIS	0,13%	R\$ 7,12
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	ISS	5,00%	R\$ 273,77
	B.3 Tributos Municipais (especificar)		
	B.4 Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta	4,50%	R\$ 246,40
Total			R\$ 1.931,05

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.697,56
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.708,11
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 113,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 25,31
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ -
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.544,41
F	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.931,05
Valor Total Por Empregado		R\$ 5.475,46
	Valor Mensal	R\$ 65.705,52
	Valor Anual	R\$ 591.349,70



Av. Comendador Franco, 5325 | Uberaba, Curitiba - PR | CEP: 81560-000 | +55 41 3156 9382
www.upideias.com.br

UP IDEIAS SERVIÇOS ESP E COMUNICAÇÃO EIRELI
41 3156.9382 - licitacaoup@tagmail.com.br
PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

N. Processo	0
Licitação N.º	097/2020
Op. Estação 12x36h	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	8/2/2021
B	Município/UF	Juiz de Fora/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença normativa em Dissídio Coletivo	MG000255/2021
D	Nº de meses de execução contratual	9

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da
Op. Estação 12x36h	Posto de Serviço	1

1. MÓDULOS

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Op. Estação 12x36h
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	8623-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.099,52
4	Categoria profissional (vincula à execução contratual)	SEAC/MG
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2021

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 2.099,52
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
H	Outros (especificar)		
Total			R\$ 2.099,52

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de	%	VALOR (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 174,96
B	Adicional de Férias e 1/3	11,11%	R\$ 233,28
Total		19,44%	R\$ 408,24

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	VALOR (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 62,69
C	SAT	1,00%	R\$ 25,08
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 37,62
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 25,08
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,05
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,02
H	FGTS	8,00%	R\$ 200,62
Total		14,80%	R\$ 371,15
Submódulo: 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
A	Transporte	3,75	R\$ 39,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	38,36	R\$ 801,72
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
D	Auxílio Creche		R\$ -
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral		R\$ 9,90
F	Cesta básica		R\$ 151,45
G	Outros		
Total			R\$ 1.002,10
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 408,24
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 371,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.002,10
Total			R\$ 1.781,49
Módulo 3 - Provisão para rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,75
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,70
C	Multa do FGTS 40% sobre Aviso Prévio Inden e Trab	4,00%	R\$ 83,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 40,81
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso	0,29%	R\$ 6,04
Total		6,68%	R\$ 140,29
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 19,44
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,14%	R\$ 2,90
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,42
D	Substituto na cobertura de Ausência acidente trab	0,33%	R\$ 6,99
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,55
TOTAL		1,49%	R\$ 31,30
45,30%			
Submódulo 4.2 - Intra jornada			

4.2	Intrajornada	%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 31,30
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 31,30

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ -
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Preposto/Escritório	
Total		R\$ -

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	19,42%	R\$ 787,17
B	Lucro	16,36%	R\$ 791,57
C	Tributos (base de cálculo)	10,05%	R\$ 6.260,53
	B.1 Tributos Federais (especificar)		
	COFINS	0,42%	R\$ 26,29
	PIS	0,13%	R\$ 8,14
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	ISS	5,00%	R\$ 313,03
	B.3 Tributos Municipais (especificar)		
	B.4 Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta	4,50%	R\$ 281,72
Total			R\$ 2.207,93

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.099,52
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.781,49
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 140,29
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 31,30
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ -
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.052,61
F	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 2.207,93
Valor Total Por Empregado		R\$ 6.260,53
	Valor Mensal	R\$ 6.260,53
	Valor Anual	R\$ 56.344,80



Av. Comendador Franco, 5325 | Uberaba, Curitiba - PR | CEP: 81560-000 | +55 41 3156 9382
www.upideias.com.br

IDENTIFICAÇÃO

UP IDEIAS SERVIÇOS ESP E COMUNICAÇÃO EIRELI
CNPJ: 07.271.878/0001-00
Av. Comendador Franco, 5325 - Uberaba - Curitiba/PR
41 3156.9382 - licitacaoup@tagmail.com.br

PROPOSTA

PROCESSO
LICITAÇÃO

0
097/2020

08/02/2021

Item	Postos de Trabalho	Salário Proposto	Quant	Total Unitário	Total Mensal	Total 9 meses
LOTE 01						
1	Assistente Adm 40h	R\$ 1.839,17	2	R\$ 5.700,30	R\$ 11.400,60	R\$ 102.605,40
2	Of. Serv. Obras 44h	R\$ 1.257,56	12	R\$ 5.475,46	R\$ 65.705,52	R\$ 591.349,68
3	Op. Estação 12x36h	R\$ 2.099,52	1	R\$ 6.260,53	R\$ 6.260,53	R\$ 56.344,77
Total Geral			15		83.366,65	750.299,85

Validade da Proposta 60 dias

Demais condições conforme o edital e seus anexos.

MERCEDES T BASSO
Sócia Administradora